
   
 
 
          

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
1 

__________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA  
PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il DD n. 1899 del 13 novembre 2023 (registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre 2023 n. 3015), qui da 
intendersi interamente richiamato, con cui è stato approvato il riparto del FIS 2023, pari a complessivi euro 
307.851.006,00; 
 
VISTO il DD n. 13526 del 19 luglio 2023, con il quale si è provveduto, a valere sul capitolo 1710/pg1 dello stato 
di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023, a corrispondere agli Enti regionali 
erogatori dei servizi per il diritto allo studio un acconto sul FIS 2023 pari a euro 200.000.000,00; 
 
VISTA la nota della Regione Lombardia, acquisita al protocollo MUR n. 24485 del 7 dicembre 2023, con la quale 
la predetta Regione ha comunicato l’intervenuta variazione di rappresentanza legale e amministrativa della 
Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Varese, gestita dalla società I.L.S.I.T. s.r.l., invitando pertanto il 
Ministero a non procedere all’accreditamento della quota del saldo FIS 2023 al citato soggetto gestore e, al 
contempo, rendendo noto che con successiva comunicazione avrebbe provveduto a trasmettere il nominativo 
e i dati amministrativi e contabili del nuovo soggetto gestore in luogo di I.L.S.I.T. s.r.l., a seguito della conclusione 
del relativo iter istruttorio; 
 
VISTO il DD n. 24641 dell’11 dicembre 2023, qui da intendersi interamente richiamato, con il quale si è 
provveduto, a valere sul capitolo 1710/pg1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 
l’esercizio finanziario 2023, ad impegnare e contestualmente autorizzare il pagamento della somma di euro 
107.849.578,51, a titolo di saldo FIS 2023, in favore degli Enti regionali erogatori dei servizi per il diritto allo 
studio universitario, ad eccezione della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Varese, per la quale all’art. 
3 del predetto decreto è stabilito che si procederà ai necessari adempimenti con separato decreto; 
 
TENUTO CONTO, pertanto, che il Ministero, alla luce della sopra richiamata nota della Regione Lombardia, non 
ha potuto procedere all’erogazione della quota di saldo FIS 2023 relativa alla Scuola Superiore per Mediatori 
Linguistici di Varese, che, secondo quanto comunicato dalla stessa Regione Lombardia con nota acquisita al 
protocollo MUR n. 21455 del 7 novembre 2023, risulta essere pari a euro 1.427,49; 
 
VISTO il DD n. 25324 del 18 dicembre 2023 (n. SICOGE 15666), con il quale è stata impegnata, sul capitolo 
1710/pg1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023, la somma di 
euro 1.427,49 spettante, a titolo di saldo FIS 2023, alla Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Varese; 
 
VISTA la nota della Regione Lombardia, acquisita al protocollo MUR n. 14987 del 9 agosto 2024, con la quale la 
predetta Regione ha comunicato i dati amministrativi, fiscali e contabili di Uni International SSML Srl, nuovo 
soggetto gestore della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Varese; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come successivamente 
modificata e integrata; 



   
 
 
          

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
2 

__________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA  
PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, recante “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 
e per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la variazione di cassa, disposta con DD n. 1692 dell’8 novembre 2024, con la quale è stata incrementata 
di euro 1.427,49 la disponibilità di cassa sul capitolo 1710/pg1 per l’esercizio finanziario 2024, al fine di poter 
procedere al pagamento della corrispondente somma di euro 1.427,49, impegnata con il citato decreto n. 25324 
del 18 dicembre 2023, spettante, a titolo di saldo FIS 2023, alla Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di 
Varese; 
 
ACCERTATA la disponibilità di cassa sul capitolo 1710/pg1 dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero per l’esercizio finanziario 2024; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al pagamento della somma di euro 1.427,49 spettante alla Scuola 
Superiore per Mediatori Linguistici di Varese a titolo di saldo FIS 2023, secondo quanto comunicato dalla 
Regione Lombardia con la citata nota prot. MUR n. 14987/2024; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 21 febbraio 2024, n. 471, recante “Assegnazione ai 
responsabili della gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca 
per l’anno 2024” e, in particolare, l’art. 5, secondo cui “Al Direttore generale della Direzione generale degli 
ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, vengono assegnate le risorse finanziarie, di cui 
alla missione e programma 23.1 - Diritto allo  studio e sviluppo della formazione superiore, (CDR n. 4), fatta salva 
la gestione delle spese afferenti ai capitoli e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui all’articolo 
10”; 
 
VISTO il DPCM 8 agosto 2024, registrato dalla Corte dei conti l’11 ottobre 2024 n. 2613, che attribuisce al dott. 
Gianluca Cerracchio l’incarico di funzione dirigenziale della Direzione generale degli ordinamenti della 
formazione superiore e del diritto allo studio, nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca; 
 
VISTO l’art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011 secondo il quale: “…sono assoggettati al controllo preventivo 
di regolarità amministrativa e contabile tutti gli atti dai quali derivino effetti finanziari per il bilancio dello Stato”; 
 
 
 

 
DECRETA 

 



   
 
 
          

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
3 

__________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA  
PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

Art. 1 
1. Per le motivazioni di cui in premessa è autorizzato, a valere sull’impegno assunto con DD n. 25324 del 18 
dicembre 2023, il pagamento della somma di euro 1.427,49 in favore della Scuola Superiore per Mediatori 
Linguistici di Varese, a titolo di saldo FIS 2023, sul codice IBAN IT70L0344011100000000431000, comunicato 
dalla Regione Lombardia con la richiamata nota acquisita al protocollo MUR n. 14987/2024. 
 
 

Art. 2 
2. La somma di cui al precedente art. 1, pari a euro 1.427,49, grava sul capitolo 1710/pg1 dello stato di 
previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2024 - conto resti 2023. 
 
Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 
 

                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
                                                            dott. Gianluca Cerracchio 

 
 
 


		2024-12-10T12:54:40+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2024-12-10T14:47:10+0100
	protocollo




